- 1 -

关于教学方法与教学手段改革的实施意见

教学方法和手段改革是教育教学改革的重要组成部分，是促

进教育教学质量提高的重要举措。为了进一步贯彻落实教育部

《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》(教高

〔2006〕16 号)文件精神，深化教育教学改革，培养学生的实践

能力和职业能力，提高人才培养质量，现就加强我校教学方法和

手段改革提出如下意见，望各系（部）认真实施。

一、指导思想

以教育部 16 号文件为指导，大力实践“教、学、做”合一，

激发学生的好奇心，营造独立思考、自由探索的良好环境，帮助

学生学会学习；注重“知行统一”，坚持教育教学和社会实践、

职业需求相结合，真正融“教、学、做”为一体；积极探索工学

交替、任务驱动、项目导向等有利于增强学生实践能力的开放式

教学模式，做到“教”对学生开放、“学”对实践或问题开放，

实现理实一体化；按照校内基地生产化、校外基地教学化思想进

行教学改革。

二、目标及原则

（一）通过教学方法与教学手段的改革，使教学工作的重点

真正落实到学生能力的培养和自身素质的提高上，使学生在掌握

基本理论、基本知识和基本技能的基础上，增强学生自主学习能

- 2 -

力和实践动手能力，培养具有批判性思维和创新能力的高素质人

才，促进学生的个性发展。

（二）教学方法与教学手段的改革应本着充分论证、选择试

点、总结经验、稳步推进的原则，各系（部）可选择部分有代表

性的课程进行先行试点。新的改革方法要有良好的可操作性，内

容要科学合理，便于组织实施，保证教学秩序的稳定。

三、改革内容

（一）教学方法改革

教学方法要从传统的“老师讲，学生听”向现代的“教、学、

做合一”的方法转变，强化学生动手能力的培养。体现以学生为

主体，并充分发挥教师的协助作用；同时不能忽略教师的指导作

用，对学生在活动中存在的问题应及时给予指导。

1. 教师在课堂教学活动中，要注重激发学生的学习兴趣和

热情，促进他们自学能力的提高，启迪他们提出问题的创新思维、

锤炼他们分析和解决问题的能力；要注重科学教育与人文教育的

结合，促进学生心智协调健康发展；注重教与学的结合，融“教、

学、做”为一体，营造自由探索的良好环境，增强课堂教学的互

动性，强化学生能力的培养。

2. 教师要树立“以能力培养为中心”的教学方法改革理念，

改变以讲授为主的单一的教学方法，倡导运用有利于学生实践能

力和创新精神培养的多样化的教学方法，增强教学的实践性和应

- 3 -

用性，积极探索具有专业特色和课程特色的教学方法，如：启发

式教学法、讨论式教学法、案例教学法、演示教学法、项目教学

法、问题导向教学法、模拟实训教学法、合作学习和探究学习法

等，或采用上述方法的部分组合，逐步形成一套教与学互动的教

学方法体系。

3. 要根据课程类型和教学内容的不同，以及学生情况的差

异，贯彻因材施教的原则，既能针对全体学生选择适当的教学方

法，又能区别学生个性给予特殊指导，以充分发挥学生的个体优

势与潜力。

4. 加强教法和学法的优化组合，重视引导学生掌握科学的

思维方式，对解决问题提出方法性指导而非提供现成、单一的答

案，使课堂教学过程成为学生探究和解决问题的创新式学习，转

变学生被动的、应试的学习方式。

（二）教学手段改革

1.传统教学手段与现代教学手段有机整合

教学过程中应从教学内容出发，根据内容确定形式，注重教

学手段选择的实用性和实效性，改变陈旧落后的教学观念，将传

统教学手段与现代教学手段有机整合起来，充分利用各类教学资

源，实现有效的课堂教学。

2.倡导和鼓励教师使用现代教学手段

现代化的多媒体教学手段为教育创造了新的教学环境，能调

- 4 -

动学生自主学习的积极性，激发学生的学习兴趣，提高学习效率，

促进教学形式的多样化。教师要提高对现代化教学手段的认识，

提高信息技术应用能力，在教学过程中，充分利用多媒体课件、

教学视频、模拟、仿真等现代教育技术手段，利用网络拓展学习

的空间并创设师生互动、生生互动的平台，提高教学效率。

3.探索多样化实践教学方式

在教学过程中充分利用校内外实训基地的功能，对于理实一

体化以及纯实践课程通过讲授、观摩、观察、实训、见习、实习

等多种实践活动进行，逐步培养学生的实践能力和职业技能。

4.重视优质教学资源和网络信息资源的利用

把现代信息技术作为提高教学质量的重要手段，加强精品在

线开放课程的建设，不断推进教学资源的共建共享，提高优质教

学资源的使用效率，扩大受益面。

四、保障机制

（一）加强组织管理。各系（部）要根据本系（部）的实际

情况，确定改革内容、制定改革计划，组织教师认真学习，实施

改革工作。

（二）建立激励机制。学校对教学手段和方法立项改革的项

目，将给予一定的政策支持。参与课程教学方法和手段改革的教

师，在评选教学改革项目、推荐教学成果奖等时，同等条件下予

以优先考虑。

- 5 -

（三）注重总结交流。各系（部）在教学方法、手段改革的

实施过程中要注重经验总结和交流，教务处将加强跟踪指导和过

程管理，并对优秀经验进行宣传、推广。